
Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 2017 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017052600035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 152141

Número do Contrato: 4/2016. Nº Processo: 23160004288201620.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -.Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 04/2016 por mais 12 meses,
a contar de 18/05/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02
. Vigência: 18/05/2017 a 18/05/2018. Valor Total: R$13.543,20. Fonte:
112000000 - 2017NE800036. Data de Assinatura: 15/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 152141-26428-2017NE800036

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n° 66/2017, firmado em 09/05/2017, com Trips Passagens e
Turismo Ltda EPP; Objeto: Serviços de agenciamento de viagens para
voos regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas com-
panhias credenciadas; Amparo: Adesão na origem 13/2016 - Pregão
eletrônico SRP nº 01/2016 - UASG 201057; Processo:
23348.004924/2016-25; Vigência: 09/05/2017 a 09/05/2018; Cober-
tura orçamentária: Nota de empenho 2017NE800089,
2017NE800090, 2017NE800094; Valor: R$ 32.034,50; Signatários:
pelo Contratante, Robert Lenoch e, pelo contratado, Wagner Lima.

Contrato nº 070/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): SULA SULANI MOTA; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Subs-
tituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/06/2017 a 31/12/2017; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada
para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais.O valor do vencimento Básico será de R$ 3.117,22, acrescido
da Retribuição por Titulação no valor de R$ 2.580,39, totalizando R$
5.697,61. DATA DA ASSINATURA: 24/05/2017; SIGNATÁ-
RIOS:FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pelo Contratante e SULA SU-
LANI MOTA, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 069/IFC/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): NADJA
REGINA SOUSA MAGALHÃES; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 26/05/2017 a
17/11/2017; DATA DA ASSINATURA: 25/05/2017; SIGNATÁRIOS:
FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela Contratante, e NADJA RE-
GINA SOUSA MAGALHÃES, pelo(a) Contratado(a).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 16/05/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de material permanente
e de consumo de TI Impressoras Térmicas, Coletor de Dados e Su-
primentos para suprir às necessidades do Instituto Federal Catarinense
Reitoria e demais Campi / Órgãos Participantes, sendo o Instituto Fe-
deral Catarinense - Reitoria o ÓRGÃO GERENCIADOR, e demais
Campi / Órgãos os ÓRGÃOS PARTICIPANTES, conforme especifi-
cações constantes do Termo de Referência Anexo I e demais condições
do edital. Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 26/05/2017 das
08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h59. Endereço: Rua Das Missões Nº
100 BLUMENAU - SC. Entrega das Propostas: a partir de 26/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/06/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO JOSE GARBUIO
Reitor Substituto

Em exercício

(SIDEC - 25/05/2017) 158125-26422-2017NE800028

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

3o- Termo de Apostilamento. Contratante: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Catarinense; Contratado: Orbenk Ad-
ministração e Serviços Ltda; Contrato nº 35/2011; Objeto: Repac-
tuação de valores contratuais, referente a Contratação de Serviço de
Almoxarife; Valor do contrato passa de R$ 3.072,07 para R$ 3.265,85;
Diferença a ser paga a Contratada, correspondendo ao período de 1º
de janeiro a 12 de maio de 2016, será no valor de R$ 852,63; Data da
Assinatura: 23/05/2017; Signatários: Rogério Luís Kerber, pelo Con-
cedente e Ronaldo Benkendorf, pelo Concessionário.

3o- Termo de Apostilamento. Contratante: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Catarinense; Contratado: Orbenk Ad-
ministração e Serviços Ltda; Contrato nº 36/2011 Objeto: Repactuação
de valores contratuais, referente a Contratação de Serviços de La-
vadeiro; O valor do contrato passa de R$ 2.833,44 para R$ 2.948,23;
A diferença a ser paga a contratada, correspondendo ao período de 1º
de janeiro a 12 de julho de 2016, será no valor de R$ 734,65; Data da
Assinatura: 24/05/2017; Signatários: Rogério Luís Kerber, pelo Con-
cedente e Ronaldo Benkendorf, pelo Concessionário.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2017 - UASG 158460

Nº Processo: 23350001860201742 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objetivo eventual aquisição de materiais
esportivos utilizados em competições oficiais e material para projetos
de extensão para o Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.
Total de Itens Licitados: 00052. Edital: 26/05/2017 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx
Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158460-05-23-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 26/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/06/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 25/05/2017) 158460-26422-2017NE800082

CAMPUS RIO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 - UASG 158458

Nº Processo: 23353000817201730 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de materiais e reagentes para laboratório Total de Itens Licitados: 00075. Edi -
tal: 26/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h15 às 17h00. Endereço: Estrada
do Redentor, 5665 - Bairro Canta Galo RIO DO SUL - SC ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158458-05-10-2017. Entrega das Propos -
tas: a partir de 26/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 07/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 25/05/2017) 158458-26422-2017NE800002

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATOS DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 1/2016. Nº Processo: 23352002113201540. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 05792339000191. Con-
tratado : LIMTEC SERVICOS ESPECIALIZADOS -LTDA - ME.
Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 01/2016, prestação de
serviços de recepção, a partir de 01/06/2017. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e alterações.Data de Rescisão: 01/06/2017 .

(SICON - 25/05/2017) 158379-26422-2017NE800023

CONTRATO Nº 44/2015. Nº Processo: 23352001366201504. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 05792339000191. Con-
tratado : LIMTEC SERVICOS ESPECIALIZADOS -LTDA - ME.
Objeto: Rescisão amigável do contrato 44/2015, de prestação de ser-
viços de telefonista, a partir de 01/06/2017. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e alterações.Data de Rescisão: 01/06/2017 .

(SICON - 25/05/2017) 158379-26422-2017NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE ADESÃO No- 3/2017

ESPÉCIE: Termo de Adesão. DIRIGENTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará. PROFESSOR VOLUNTÁ-
RIO: RICARDO RILTON NOGUEIRA ALVES. PRAZO DE VI-
GÊNCIA: 06 (seis) meses, de 15/05/2017 a 14/11/2017. DISPO-
SITIVO LEGAL: Lei n° 9.608/98 e Lei nº 8.666/93 e alterações.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2017. ASSINAM: Virgílio Augusto
Sales Araripe, Reitor, pelo Dirigente e RICARDO RILTON NO-
GUEIRA ALVES, Professor Voluntário.

EXTRATO DO 3o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 35/2016

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADA: TE-
REZINHA FERREIRA DO CARMO CORDEIRO. OBJETO: prorro-
gação do prazo de vigência do contrato de professor substituto, de
13/05/2017 a 12/11/2017. DATA DA ASSINATURA: 10/05/2017. AS-
SINAM: Ivam Holanda de Souza, Reitor em exercício, pelo contratante e
TEREZINHA FERREIRA DO CARMO CORDEIRO, pelo contratado.

CAMPUS BATURITÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158951

Número do Contrato: 5/2016. Nº Processo: 23484015631201617. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 23823846000127. Contratado : JL CONSTRUCOES
PROJETOS E -CONSULTORIA EIRELI - EPP. Objeto: Acrescimo e
prorrogação da vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
08/05/2017 a 05/08/2017. Valor Total: R$225.678,24. Fonte:
112000000 - 2016NE800171. Data de Assinatura: 05/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 158951-26405-2017NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158951

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 23263029983201301.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/05/2017 a
13/05/2017. Valor Total: R$28.800,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800021. Data de Assinatura: 12/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 158951-26405-2017NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158951

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 23263029982201359. INE-
XIGIBILIDADE Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 13/05/2017 a 13/05/2018. Valor Total: R$16.800,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800022. Data de Assinatura: 12/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 158951-26405-2017NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158323

Número do Contrato: 00009/2013, subrogado pelaUASG: 158323 -
INST.FED.DO CEARA/CAMPUS CANINDÉ. Nº Processo:
23263004784201382. PREGÃO SRP Nº 3/2013. Contratante: INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 07188842000168. Contratado : REAL SERVICOS
DE LOCACAO DE MAO DEOBRA LTDA. Objeto: Prorrogação da vi-
gência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e Lei 10520/2002.
Vigência: 10/05/2017 a 10/05/2018. Valor Total: R$226.877,73. Fonte:
112000000 - 2017NE800018. Data de Assinatura: 10/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 158951-26405-2017NE800022

CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158956

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 23491011250201408.
PREGÃO SRP Nº 23/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06234467000182. Contratado : FUTURA SERVICOS PROFISSIO-
NAIS -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Prorrogação da vi-
gência contratual por mais 12 (doze) meses,com repactuação con-
tratual,passando a um valor atual de R$ 63.539,28(sessenta e três mil,
quinhentos e trinta e nove reais e vinte e oito centavos). Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 26/05/2017 a 26/05/2018. Data de
Assinatura: 26/05/2016.

(SICON - 25/05/2017) 158956-26405-2017NE800013

CAMPUS CRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158321

Número do Contrato: 13/2016. Nº Processo: 23265005112201617.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contra-
tado: 09019150000111. Contratado : ATITUDE TERCEIRIZCAO DE
MAO DE -OBRA EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
por mais 12 (doze) meses, período de 02/07/2017 a 02/07/2018. Fun-
damento Legal: Art.57, Inciso II da Lei nº 8666/93. Vigência:
02/07/2017 a 02/07/2018. Valor Total: R$1.858.587,84. Fonte:
112000000 - 2017NE800004. Data de Assinatura: 24/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 158321-26405-2017NE800011

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 158314

Nº Processo: 23260037292201646 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviço de acesso a
internet visando atender a demanda do anexo (Unidade Cidade Alta)
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
IFCE Campus Limoeiro do Norte e do Campus Avançado de Ja-
guaruana Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 26/05/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Estevam Re-
migio 1145 Centro - LIMOEIRO DO NORTE - CE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158314-05-2-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 26/05/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FRANCISCA KEILIANE ARAUJO LIRA FREIRE
Pregoeira

(SIDEC - 25/05/2017) 158314-26405-2017NE800001


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-26T00:05:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




